sic a claustro recedentes per iter, quo uenerant, remeabant, 
et in se ipsam reciprocata mentita est iniquitas sibi.

V. Dominus abbas Hugo, semper eodem zelo dilectionis 
circa profectum nepotis sui inconcusse feruens, eum in gradum 
diaconi promoueri uoluit. Quod cognoscentes emuli sui, dolore 5 
cordis intrinsecus tacti, timebant, ne, si ordinaretur, in ecclesia 
sua ad maiorem proueheretur dignitatem. Ideo timori suo 
solatium excogitantes episcopum Parisiensem precibus circum- 
uenerunt multimodis, ut eum omnino ad promouendum non 
susciperet, aut eo tempore sacros ordines facere penitus 10 
desisteret. Quorum precibus episcopus uictus et eorum uerbis 
nimium credulus, quia eum in multis aecusabant, sacros 
ordines facere distulit. Sed deus omnipotens, qui compre- 
hendit astutos in astutia sua et perdit sapientiam sapientium 
et intellectum intelligentium reprobat, quod moliti fuerant 15 
contra nepotem suum, abbatem Hugonem minime latere 
uoluit. Vnde idem abbas illum eum litteris suis Siluanectensi 
episcopo ordinandum transmisit; et, quod uoluit, idem epi
scopus deuotus impleuit.

Adeptus itaque diaeonatus officium domum redijt, nullo 2 0  

concanonicorum suorum sciente, quo uel ad quid abierat. 
Sabbato subsequenti intitulatur ad omeliam legendam, quia 
uicarium propter eorum importunitatem habere non poterat. 
Hoc autem faciebant, ut ipso non habente, qui leuiticum pro 
eo officium expleret, secundum quod institutio prebende sue 2 5  

exigebat, scandalizaretur, et ipsi materiam malignandi contra

2 . Psalm. 26,12: mentita est iniquitas sibi. 5 —6 . Gen. 6,6:
tactus d. c. intrinsecus. 11 — 12. Gen. 39,19: nimium credulus verbis.

14. Corinth. I, 3,19: comprehendam sapientes in astutia eorum 
(lob 5,13); ibd. 1,19: perdam sapientiam sapientium, et prudentiam 
prudentium reprobabo (Isaiæ 29,U). 1

1. piter G, in quo sæpius præpositiones procliticæ seqnenti voci 
adiunguntur, sed poslea alia manus lineolis adpositis voces plerumque 
disiunxit; pitur V, sed in marg. corr. per Iter. 2. in se ipsam
reciprocata, i. e. contra se ipsam uersa. 13—14. co|phendit G; 
co|conprehendit V, sed postea cd in fine versus deleto. 15. molliti
G, sed prius 1 del. 20. officiu G, sed u ex o vel a corr. 2 1 . con
canonicorum scripsi; canonicorum GV.
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3 0 6 VITAE SANCTORVM DANORVM

eum haberent. Nocte dominica, cnm septima lectio pronun- 
tiari debuisset, ipse ad eandem pronuntiandam accessit, et 
aperto libro alta uoce: cIube, domme’ personuit. Erat autem 
euangelium: ‘Erat Ihesus eiciens demonium, et illud erat

5 mutum’. Ad cuius iussioms uocem, lepleti stupore magno 
et extasi in eo, quod contigerat illis, obmutuerunt et siluerunt 
a responso benedictionis; et quoniam renouatus est dolor 
eorum, relictis matutinis et choro exierunt unus post alterum, 
incipientes a senioribus; et remansit Willelmus solus ad pul- 

10 pitum, et magister Albericus in medio choro, qui erat uir 
bonus et iustus; hic non consenserat consilio et actibus 
eorum, sed expectabat regnum dei. Mane facto, cum canonici 
in unum conuenissent et de his, que facta fuissent, adinuicem 
ruminarent, superuenit Willelmus. Tune magister Albericus 

15 sic orsus est loqui: »Hoc uere possumus dicere, quia hac 
nocte uidimus mirabilia. Et quis non miretur? Mirum non 
est, quod unicus omnipotentis dei filius demonium, quod erat 
mutum, eicere potuit, et loquente muto mirate sunt turbe; 
sed illud michi magis admirabile est, quod, domino Willelmo 

20 omeliam pronuntiante: ‘Erat Ihesus eiciens demonium, eiecti 
sunt concanonici sui de ecclesia, homines uidelicet rationales, 
et ipso loquente facti sunt muti, et fratres sui elongauerunt 
ab eo, et noti quasi alieni recesserunt.« Ipso sermonem 
finiente facti sunt persecutores serui dei in parabolam omm- 

25 bus, qui hec audierant.

4  Luc. 11,1b: Et erat eiciens . . .  mutum. 5. Acl. apost. 3,10: 
impleti sunt stup. et extasi in eo, q. c. illi. 6  sq. Isaiæ 36,21: 
siluerunt et non responderunt; Psalm. 38,3: obmutui. . .  et silui a 
(bonis), et dolor meus renouatus est. 10. Luc. 23,50 sq. : (Ioseph)
erat ’ vir b. e. i.; hic n. c. c. e. a. e. ..., qui expectabat et ipse 
regnum dei (Marc. 15,43). 15. Luc. 5,26: quia vidimus mirabilia
hodie. 18. Luc. 11,1b: locutus est mutus, et admiratæ sunt 
turbæ. 22. Ierém. 2,5: elongauerunt a me, al.; lob. 19,13: fratres 
meos longe feeit a me, et noti mei q. a. recesserunt a me. 
24. Psalm. 68,12: factus sum illis in parabolam.

14. post superuenit in G erasum est voc. Wll’s; in V est super
uenit. Tune sine rasura; sed Willelmus sine dubio seruandum erat; 
alioqui superuenit mag. Albericus; qui tune dicendum eiat, e ipse 
aduentus WiUelmi Alberico occasionem præbet hæc dicendi. 15. horsus
G, sed eraso h.

• ‘ • V.P‘- .XAu.-,*,,  ̂ Hi--kl"-■wy
ÉIF; ir’:te-i

Beatus autem Willelmus iugi meditatione uerbi dei robo- 
ratus in omnibus se prudenter regebat, ut cum psalmista 
posset dicere: ‘Dominus michi adiutor est; non timebo, quid 
faciat michi homo’; et iterum: ‘Michi autem adherere deo 
bonum est, ponere in domino deo spem meam\ Cumque 5 
adiutorio dei, cuius iudicium abyssus multa, et contra cuius 
examen non est stabile hominis consilium, pacientia armatus 
aduersarios suos, in incepta malicia perseuerantes, redderet 
inermes, cuiusdam prepositure dignitate sublimatur. O Christi 
pietas omni prosequenda laude! qui famulum suum in tem- 10 
pore beneplaciti sui nouit extollere, quem ante tempus filij 
inuidie moliebantur opprimere. Concanonici autem sui turpi 
marcentes ocio in apparatu regio ederunt et biberunt ad 
luxuriam, in superbia et in abusione, usque in diem, in qua 
dominus Eugenius papa intrauit Galliam, habens preter ea, is 
que extrinsecus erant, instantiam cotidianam, sollicitudinem 
omnium ecclesiarum sibi a deo commissarum. Hic superbiam 
eorum confregit et ad nichilum redegit. Nam illo adueniente 
Parisius, quod metuebant, euenit, et, quod uerebantur, accidit 
eis, non fortuitu quidem nec Willelmi actum aut premeditatum 20 
consilio, sed diuine sapientie iusto cuncta disponente iudicio.

VI. Volens itaque dominus papa scire, si floruisset uinea, 
si flores fructus dedissent, secessit in partes Gallie. Cui 
Parisius appropinquanti rex Ludouicus et episcopus eiusdem

3. Psalm. 117,6: Dominus . . .  homo; Hebr. 13,6. 4. Psalm. 72,28: 
Mihi autem.. .  spem meam. 6 sq. Psalm. 35,7: iudicia tua abyssus 
multa; Ecclesiastici 37,20: consilium stabile. 8. Reg. I, 12,25: 
perseuerare in malitia. 10—11. Psalm. 68,14:, tempus beneplaciti, 
deus; 88,18: in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.
14. Psalm. 30,19: in superbia et in abusione. 15. Corinth. II,
11,28: præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana 
sollicitudo o. e. 18. Psalm. 77,59: ad nihilum redegit, al.
19. lob. 3,25: timor, quem timebam, euenit mihi, et quod verebar
accidit. 22. Cant. Cant. 7,12: videamus, si floruit vinea, si flores 
fructus parturiunt.

7. pacientie GV, corr. A. 10. lav|de ex la|ude corr. G m. 1.
15. preterea GV coniunctim. .19. metuebåt ex metuebatur corr V

U ' *

24. lodouicus G, item sæpius in seqq.

ciuitatis cum multitudine clericorum et laicorum occurrunt, et 
honorifice susceptum ad ecclesiam beate uirginis Marie cum 
magno tripudio perducunt. Post paucos dies placuit ei eccle
siam beate Genouefe uisitare et ibi diuina celebrare, quia 

5 apostolica dicebatur. Quo cum peruenisset, pallium sericum 
ante altare a ministris ecclesie deponitur, ubi dominus papa 
ad orandum prosternitur. Oratione completa uestibulum 
ingreditur et ad missam celebrandam sacris uestibus induitur. 
Interea ministri domini pape pallium sericum tollunt, affir- 

10 mantes illud sibi deberi secundum antique consuetudinis 
morem. Quod famuli canonicorum indigne ferentes pallium 
ab eorum manibus extrahere moliuntur; Romani econtia 
totis nisibus illud sibi attrahere non desistunt. Quid in his 
moror? Trahere adinuicem non destiterunt, donec scisso

is frustatim pallio pugnis se percuterent, et ministri ecclesie 
seruos domini pape sanguinolentos adhibitis fustibus reddeient. 
Cumque clamor discordantium in ecclesia attolleretur, accurrit 
rex Ludouicus eos compescere uolens. Illi uero, quia obscu- 
ratum erat insipiens cor eorum, regem in decore suo uenientem

20 non uerebantur, sed eum sicut alios ualidis ictibus affeceiunt.
•  •  •Cumque hec agerentur, quidam ex familia dommi pape scissa 

ueste et facie unguibus exarata domini sui aduoluti pedibus
lacrimabiliter ei iniurias suas proponunt, dicentes: »Ecce
quomodo lionorantur, quos dominus papa uult honorare!

25 Talene nobis debetur premium, qui reliquimus Romam et 
nostra et secuti sumus te? Habeat iam Roma pudorem! 
Nusquam fuimus sine honore nisi in ecclesia ista, in qua 
acciderunt nobis mala, que non uerebamur. Vnde obpiobiium 
facti sumus uicinis nostris, subsannatio et derisio his, qui in

18—19. Roman. 1,21: obscuratum est insipiens cor eorum.
19. Isaiæ 33,17: regem in decore suo. 24. Esther 6,9: sic honora- 
bitur, quemcumque voluerit rex honorare. 25. Matth. 19,27. nos 
reliquimus omnia et secuti sumus te: quid ergo ent nobis?
29. Psalm. 7S,4: facti s. op. v. n., s. et illusio h., q. i. c. n. s.

1. occurrunt Langebek; accurrut G; accurunt V. 7. uestib., 
i. e. sacristia. 15. frust//atim G, eraso r. 24. honorari A ma e.
28. uerebamur G m. 1 ; merebamur G m. 2 et V, fort. rectius.

sio

29. subsannatio//// G, eraso nem deri//// G, eraso fort. sum.

circuitu nostro sunt. Sed, si quid potes, aufer obprobrium
nostrum.« Cum autem apostolicus cuncta cognouisset, que
facta fuissent, nimia exacerbatus indignatione respondit:
»Michi uindictafmj, et ego retribuain.« Et accersito domino
rege Ludouico sic fatur: »Ego ob reuerentiam apostolorum 5
Petri et Pauli et beate Genouefe hue accessi diuina tractare
misteria; et canonici huius ecelesie maligni et insipientes
timorem domini abicientes fam ulos meos, ut me ad iraeun-
diam prouoearent, pugnis et flagellis ceciderunt. Sed ne diu
gloiientur in malicia sua, tu, qui causam ecelesie huius tueris, 10
michi de predictis transgressoribus iusticiam exhibere ne
moreris.« Rex autem domino pape a se iusticiam querenti
ait: »Pater sanete, cui querelas iniurie michi illate exponam,
aut quis michi iusticiam faciat? Nam ego ut uestri, dum eos
disiungere conarer, graues ictus furentium sustinui. Sed cum 15
tibi a domino ligandi atque soluendi iusto iudicio collata est
potestas, ecce in manu tua sunt: redde retributionem eorum 
ipsis.«

His dictis simul ab loco illo discesserunt. Cum autem 
simul peigeient, iterum ortus est sermo inter illos, quomodo 20 
superbiam illorum canonicorum destruerent et uineam illam 
alijs agricolis locarent, qui redderent fructum eius temporibus 
suis. Nec tamen cuiquam eorum uiolentiam inferre uoluerunt, 
ut prebenda sua priuarentur, prius quam deus tolleret eos de 
medio, quia multi ex eis nobiles et scientes extiterunt; sed ut 25 
iniuriam eis illatam sine peccato per uiros religiosos uindi- 
carent, eis ecclesiam beate Genouefe committendo, decreuerunt 
eigo nigros monachos ibidem esse constituendos. Sed hoc 
eos maxime angebat, quod ad eorum emolumentum preter 
unam prebendam, que tune forte uacabat, non habebant. 30

1. Isaiæ 4-,l: aufer op. nostrum. 4. Roman. 12,19 (Hebr. 10.30)- 
mihi vindicta, (et) ego retribuam. 10. Psalm. 51,3: quid gloriaris 
in malitia. 16. ligandi.. .  potestas, cfr. Matlh. 16,19. 17. Gen. 16,6:
ecce ancilla tua in manu tua est, al.; Psalm. 27,b : redde r. e. ipsis.
21. Ezech. 30,6: destruetur superbia (imperii eius); Matlh. 21 Al: 
vineam suam locabit al. agr., qui reddant ei fructum t. suis.

4. uindicta ex Valg. scripsi; uindictam GV. 14. faciat GV- 
faciet A. 28. monachos G, sed s postea add. corr. ’

Abbas itaque sancti Victoris, comperto eorum consilio de 
mutatione ordinis, dominum papam et regem Ludouicum 
precibus circumuenit affectuosis, ut ordo sancti Augustini in 
ecclesia ad honorem dei et apostolorum Petri et Pauli et 

5 beate Genouefe uirginis eorum patrocinio institueretur, multis 
asserens assertionibus, quod facilius aliqui ex contumacibus
illis ad regularem uitam ipsorum quam ad habitum et con- 
suetudinem monachorum conuerterentur. Apostolicus autem 
et rex Ludouicus, cognoscentes bonam famam ipsius abbatis 

1 0 et suorum fratrum et religionem ipsam super omnes uicinos 
ipsorum extolli et domum sancti Victoris magne caritatis 
odore reddere , petitioni abbatis iusto desiderio flagrantis 
gratum prebuerunt assensum. Electus est die postero in 
abbatem Odo prior, homo sancte conuersationis ac tocius

1 5  prudentie et religionis indefessus amator; missique sunt cum 
eo .XIJ. canonici, uiri honesti et bone farne, ad ecclesiam 
beate Genouefe, sicut ipsius uirginis decebat puritatem. Sicque 
ordo beati Augustini in ecclesia beate Genouefe priuilegio
domini pape Eugenij ac christianissimi regis Ludouici immu- 

2 0  tabiliter confmnatus usque in hodiernum diem ibidem con- 
sernatur. Ecce. ut in principio commemoratum est, canonici
priores, Cayphe prophetiam habentes, locum suum perdiderunt, 
et datus est locus ille genti aliene, genti uidelicet religiose,
uineam domini deuote excolenti.

25 (_^um hec agerentur, Willelmus in preposituram suam
secesserat, de rebus domesticis cum amicis suis tractans et 
disponens. Die sequenti, cum ad mensam diuersis fercuhs 
oneratam cum suis discubuisset, ecce quidam subito intiauit, 
qui eum sic allocutus est: »Salutat uos dominus abbas Odo 

3 0  de beata Genouefa et litteras istas uobis transmittit.« Ille 
ultra, quam credi potest, admirans salutantis uerba ait: 
»Quis est ille abbas, uel quando fuit abbas in ecclesia beate

1 2 . Num. 11,4: flagrauit desiderio. 2 2 . cfr. Euang. Ioann. 11,48.
2 3 . Baruch 4,3: (ne tradas ... dignitatem tuam) genti alienæ.

9 . et G; ut V, ut videtur; item paulo post (10) ante suorum.
10 . super (sr) GV; per A. 2 3 . est s. u. add. corr. in G.

Genouefe?« Cui nuntius: »Odo, prior de sancto Victore, ipse 
est abbas in ecclesia beate Genouefe, heri a summo pontifice 
et domino rege ibidem constitutus.« Ad hec Willelmus: »In 
sompnis hec audio, an uera michi refers?« — »Vera sunt« 
inquit. — Tune discutiens seriem litterarum uidit sibi manda- 5  

tum ab abbate Odone, ut capitulum suum quantocius adire 
non supersederet. Surrexit itaque refeetionis curam postponens, 
et ualedicens omnibus ait: »Vadam et uidebo, si est hec 
mutatio dextere excelsi.« Cumque claustrum beate Genouefe 
intrasset, uidit ibi uiros scemate religionis adornatos. Credidit 10 
ergo sermoni, quem dixerat illi nuntius; sed tamen uehementer 
intra se hesitabat, cur hoc euenisset, ac que causa fuisset huius 
mutationis.

Nuntiatur protinus abbati aduentus domini Willelmi. Cui 
festinanter occurrit, et in osculo pacis susceptum deuotissime 15 
amplectitur. Cumque residerent ac inter se miscerent collo- 
quia alterna, aduentus sui suorumque modum et cetera, que 
illis euenerant diebus, abbas pandit Willelmo. Quibus relatis 
cepit eum de contemptu mundi admonere, dicens: »Fili, si 
diues esse cupis, ueras diuitias require. Si gloriam dignitatis 2 0  

diligis, in illa superna angelorum curia ascribi festina. 
Animaduerte, quod dominus in euangelio ait: cQui amat 
patrem et matrem et agros aut domos et cetera plus quam 
me, non est me dignus’. Et iterum: ‘Beati pauperes spiritu, 
quoniam uestrum est regnum dei. Beati, qui nunc esuritis, 25  

quoniam saturabimini’. Et beatus Iohannes euangelista ait: 
Nolite diligere mundum, neque ea, que in mundo sunt, quia, 
si quis diligit mundum, non est caritas patris in eo\ Huic

8. Psalm. 76,11: hæc mutatio dexteræ excelsi; Gen. 45 28•
vadam et videbo (illum). 12. Act. ap. 10,17: dum intra se h is i ’
tåret. 22 sqq. cfr. Matth. 10,37: qui amat p. aut m. plus quam
me, non est me dignus etc.; ibd. 5,3.6 : beati p. s., q. ipsorum e. r.
cælorum; . . .  beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam. quoniam ipsi
saturabuntur (Luc. 6,20 sq). 27. epist. Ioann. 1, 2,15: Nolite 
in eo.

6. quam tocius GV (per compendiam, ut solent). 12. ac GV;
aut A fui’t (non fu’it) GV; quod fuisset significare puto-, fuerit A.
23. et matrem GV; aut m. .4 domus G, sed corr. in domos, quod 
håbet V.

bene concordat beatus Iacobus apostolus, dicens: 'Quicumque 
uoluerit amicus esse huius seculi, inimicus dei constituitur’. 
Ne tardes ergo conuerti ad dominum, et ne differas de die 
in diem, ne subito neniat ira dei super te et in tempore 

5 uindicte disperdat te. Valde stultus est, qui pro eo, quod 
paruo tempore luxurie deseruit suumque miserum desiderium 
prauis delectationibus pascit, et celestem perdit amenitatem et 
eternam incurrit dampnationem. Igitur renuritia omnibus, 
que possides, et baiula crucem Christi cotidie: qui cum esset 

10 di ues et prepotens rex celi et terre, sponte pauper factus est 
pro nobis, ut nos diuites faceret secum in regno celorum.«

Postquam finem his imposuit monitis, apprehensa manu 
eius duxit illum ad uitream fenestram, in qua erat ymago 
crucifixi depicta. Tune renouato sermone ait: »Videsne, mi 

is domine, hane ymaginem, et consideras?« Cui ille: »Video 
plane et diligenter considero. Nam si hoc misterium michi 
uetus est per usum, est tamen michi semper nouum propter 
eum, qui nos reformaMt corpore humilitatis nostre configuraio 
corpori claritatis sue et renouat hominem nostrum interiorem 

20 de die in diem.« Intelligens abbas cor eius a spiritu saneto 
inflammatum iterum dicit: »Vides, quanta amoris dulcedine 
te sibi alligare cupit et extensis brachijs suscipiendo amplecti, 
qui pro te se permisit crucifigi?« Protinus uir dei, lacrimarum 
ymbre ora perfusus, et propter nimium singultum uix uerba 

25 ualens edere, cum timore respondit: »Vtinam scire possim,

1. epist. Iacobi 4,4: quicumque ergo v. a. e. s. h., i. d. c.
3. Ecclesiastici 5,8 sq.: non tardes c. ad d., e t . . .  diem; subito enim 
veniet ira illius, et i. t. v. disperdet te. 9 sqq. Luc. U ,33.27: qui non 
renunt. o. q. p. — et qui non baiulat crucem suam etc., Cormth. 
II, 8,9: propter vos (Christus) egenus factus est, cum esset diues, 
ut illius inopia vos diuites essetis. 14. Thren. 1,11: vide, domine, 
et considera. 18. Philipp. 3,21: (Christus) reformabit corpus humi
litatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ; Corinth. II, 4,16.̂  
licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui 
intus est, renouatur de die in diem.

3. tardas GV, sed in tardes G corr., m. 2, ut vid. 18. refor
mabit (GV: reformauit) scripsi et verba corpore hum. nostre
configurato addidi ex Vulgata; reformauit [et conformauit] A.
19. claritatis V; claritati G. 22. alligare A, alligari GV.
24. pro|pT ex |pp corr. G m. 1 (?).

quod me dignaretur habere seruum sibi et preterite iniquitatis 
et mee fragilitatis errores dimittere!« Ad hec abbas: »Ego 
fideiussor ero, si sane monitis obtemperare uolueris, quod non 
solum peccata tua dimittet, uerum etiam post uite huius 
terminum cum sanctis suis eterna coronabit gloria.« Nec 
mora, Willelmus ad pedes corruens fideiubentis se et sua deo 
et illi benigne commendauit, et sic de huius mundi naufragio 
nudus euasit.

Letatur Christi familia de tanti iuuenis conuersione, nec 
minus gaudet ex insperato auxilio tam repente sibi celitus 
transmisso. O bone Ihesu, quam magnificata sunt opera tua! 
nam omnia opera nostra, ut ait propheta, operatus es in 
nobis. lam expletum esse cernimus, quod te dixisse legimus: 
cFacilius est camelum per acus foramen transire quam diuitem 
regnum celorum intrare.3 Sed cum homines, terrena tantum 
sapientes, interrogarent: cQuis ergo potest saluus fieri?3
respondisti: cQue apud homines sunt impossibilia, possibilia 
sunt apud deum.3 Ecce quia hunc ad graciam predestinasti, 
facile de superbo humilem, de diuite pauperem facere potuisti. 
Dicat quisque, quod sentit: in laude apostolorum Petri et 
Andree germanorum scriptum, quod ad unius iussionis uocem 
predicantis domini, relictis retibus et naui, secuti sunt redemp- 
torem; iste uero non tantum ad domini sed ipsius serui 
admonitionem non solum retia et nauem sed predia et posses- 
siones, domos et familias, diuitias et honores, insuper et 
semetipsum reliquit. Nec hoc idcirco dicimus, ut eum summis

5. Psalm. 8,6: gloria et honore coronasti eum. 11. Psalm. 91,6: 
quam m. s. o. tua, domine. 12. Isaiæ 26,12: omnia enim op. n. 
operatus es nobis. 14—18. Matth. 19,24—26: Facilius e. c. p. 
foramen acus t. q. d. intrare in r. c. Auditis autem his discipuli 
mirabantur valde, dicentes: Q. e. poterit s. esse? Aspiciens autem 
lesus dixit illis: Apud homines hoc impossibile est; apud deum autem 
omnia possibilia sunt. 20 sqq. cfr. Matth. 4,18—20; Marc. 1,16—18; 
Luc. 5,1—11.

2. fragilitatis meæ A. 3. sane GV (i. e. quidem); sanis A.
4. etiam {per compendium) G; et V, sed in etiam corr. 6. deo G-
et^deo V, sed et postea expunctum. 9. x GV; in marg. V adscr. 
xpi. 12. opatus G ex corr. m. 1 (?) in non est in Vulgata.
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equiperemus apostolis; sed sic approbamus minora opera, ut 
non uituperemus maiorum magnalia.

sVII. Ouscepto itaque habitu regulari Willelmus appositus 
est ad ceteros fratres et annumeratus est cum illis duodecim. 
Et mutato habitu mutatus est in uirum alterum, atque diuina 
cooperante gracia, que sibi eum uas electionis preuiderat, 
proficiebat de uirtute in uirtutem, ut dignus haberetur uidere 
deum deorum in Syon. Erat enim preditus uirtute caritatis, 
humilitate precipuus, pacientia fortis, obedientia tractabilis et 
ad cetera genera uirtutum promptus. Insistebat lectioni, 
orationi, diuine contemplationi; uigilijs, ieiunijs artus domabat 
corporis; et qui solebat in sericis precedere induuiis, post in 
abiectis uestibus seruiuit pauper pauperibus. Diuitiarum 
preterite uite oblitus panem furfureum ut ceteri edebat et 
herbas agrestes in edulium preparatas cum graciarum sumebat 
actione. Non enim alias delicias due prebende tantum in 
principio ipsis fratribus et familie eorum prebere poterant. 
Vnde fortis athleta Christi, in incepto stabilis, religionis atque 
ordinis in tantum uehemens emulator extitit, ut, cum supprioris 
fungeretur officio, nulla patiebatur ordinis instituta transgredi.

His et alijs huiusmodi uirtutum studijs cum se indesinenter 
exerceret iamque probatus deo et hominibus existeret, dominus 
noster Ihesus Christus (iuxta illud euangelicum: ‘Qui diligit 
me, diligetur a patre meo, et ego diligam eum et manifestabo 
ei me ipsum5) quadam nocte, cum membra sopori dedisset, 
apparuit ei in uisione in specie pulcherrimi iuuenis, uocansque 
eum proprio nomine ait: »Noueris te ad quandam insulam

4. Act. apost. 1,26: (Matthias) annumeratus est cum undecim 
apostolis. 6. Act. ap. 9,15: vas electionis est mihi iste. 7. Psalm. 83,8: 
ibunt de v. i. v., videbitur deus d. i. S. 22. cfr. Reg. 1,2,26: 
placebat tam domino quam hominibus. 23. Euang. Ioann. l i ,21: 
Qui autem diligit. . .  ipsum.

1. equiplperemus GV. 8. Sion V. 11. ar//tus (eraso c) G.
1 tis

12. pcedere G; procedere jt induuiis G m. 1, corr. in indume/// 
m. 2\ indumetis V. 13. seruiuit scripsi-, seruit GV. 15. agrestas G. 
19. ut GV; quod A. 26. pulcherrimi G m. 1, sed corr. in pul- 
cherrim“>jj (/. e. pulcherrimus, ut V) m. 1 (?).

mecum profecturum, ubi multa temptationis genera perferes 
atque molestias; sed his meo adiutorio superatis, deposito 
carnis onere, mecum eris in paradiso.« Quid autem uellet 
sibi talis uisio talisque admonitio, nequaquam poterat conicere, 
antequam in Daciam ad insulam, que Selandia est uocabulo, 5 
ubi nunc requiescit, uocaretur.

VIII. ecursis post hec non multorum annorum curri-
culis abbas Odo in senectute bona migrauit ad dominum. 
Quo defuncto dominus Garinus, eiusdem monasterij prior, 
quia uir honestus et litteratus et prouidus in agendis håbe- 10 
batur, in abbatem eligitur. Postquam autem consecratus et 
in sede sua erat confirmatus, habitus est sermo ad fratres in 
capitulo de priore substituendo. Fuit ibi quidam, cui abbas 
omnimodis affectabat dåre prioratum. Annuentibus cunctis 
et abbati consentientibus [sed] resistebat ille frater dicens: 15 
»lustum est, ut in regali abbatia officiales per regem in 
officijs suis imponantur.« Quod audientes fratres conturbati 
uehementer dixerunt: »Si uis secundum ordinis tenorem
prioris suscipere officium, consentimus electioni tue; sin 
autem terminos, quos posuerunt patres nostri, transgredi 20 
attemptaueris, numquam ad illud pertinges.« Illo autem in 
suo proposito persistente abbas, ut sui incepti compos fieret, 
fratrem illum secum ad regis palatium duxit; et quia ignota 
regi erat ordinis institutio, factus est ille prior ab eo in 
palatio. Optatum itaque reportans effectum hora refectionis 25 
accessit ad cymbalum, et percusso cymbalo conuocauit 
conuentum. Fratres hoc uidentes quid facerent? quid dicerent? 
Loqui non poterant; sed nutibus et signis interiorem cordis 
amaritudinem demonstrabant. Quia uero iustus ut leo con-

3. Luc, 23,43: hodie mecum e. i. p. 8. Gen. 25,8: mortuus 
est in sen. bona, al. 17. Psalm. 6,11: conturbentur vehementer. 
29. Esther 4,1: ostendens amaritudinem animi sui. Prouevb. 28,1: 
iustus quasi leo confidens.

1. temptationis GV; tentationum A. 7. Decursis scripsi; 
Recursis GV hec G (per compendium); h* (i. e. hoc) V. 12. erat 
in V s. v. add. m. 2; in textu håbet G. 14. prioratum annuen
tibus cuncti (!) V. 15. sed in textu . håbet V, sed in G s. v. add
m. 1 (?). 23. pallatium V,

fidit, Willelmus animatus zelo ordinis et amore iusticie post 
ingressum refectorij presumptorem illum a nola submouit 
et suppriorem adhibuit. Submotus ille cum rubore exiuit 
dedecusque sibi illatum cum magno gemitu abbati exposuit.

5 Conquerentem blande consolatus est, dicens: »Si ista Willelmo 
de sancto Germano non reddidero, numquam abbas ero.« 
Fratribus in capitulo mane congregatis, proclamatus est 
Willelmus, quod manum priori imposuisset uiolentam. Negat 
ille se umquam priori aliquam intulisse iniuriam. Post aliquos 

10 uero uerborum discursus sic fatur: »Si in hoc aliquid peccaui, 
quod ab officio prioris non priorem sed ordinis preuaricatorem 
abegi, presto sum emendatoriam subire uindictam.« Kt 
ueniam sumens continuo dampnatur silentio, et ut singulis 
septimanis tres dies in pane et aqua ieiunans in terra sine 

15 mensale sedeat. Ille uero talem sententiam non abhorruit, 
sed animaduertens pastoris sententiam esse timendam, iustam 
siue iniustam, quod suo capiti iniunctum fuerat, humiliter 
sustinuit. Exijt tamen sermo inter fratres, quod discipulus 
ille iniusto dampnatur iudicio. Quam ob rem quidam dominum 

20 apostolicum, qui tune Senonis morabatur, cum festinatione 
adijt et omnia, secundum quod aeta fuerant, tanto patri 
intimauit. Summus pontifex, non leue ferens ordinis preuari- 
cationem et innocentem grauiter sententiatum, abbati de 
saneta Genouefa subito mandauit, ut sue presentie sine mora 

25 se exhiberet, et Willelmum sui itinefis faceret consortem. 
Paruit ille mandato assumptoque secum Willelmo uenit 
Senonis. Assistensque summo pontifici temeritatis et indiscre- 
tionis arguitur, et Willelmus a sententia liberatur, et, ne de 
cetero officiales contra ordinis instituta eligantur uel insti- 

30 tuantur, districtissime precipitur.

IX. Dum medium silentium tenerent omnia, et queque 
procella tempestatis in ecclesia illa uideretur sedata, murmur 
factum est in populo, quod caput beate Genouefe de loco

1. amore G m. !(?); amoris G m. 1 et V. 5. malim Qui (vel 
Ille) conquerentem. 13. veniam sumens, i. e. genua flectens, vid. 
Ducang. 15. mensali A, 20. ante cum in V add. tune- 22. leue 
GV; bene A,

sancto suo esset sublatum. Spiritus huius blasphemie regias 
tandem perculit aures. Vnde ex relatis dominus rex Ludouicus 
inmensa furoris ira exacerbatus iurauit per sanctum de 
Bethleem, quod, si hoc uerum foret, omnes canonicos flagellis 
cesos de ipsa eiceret ecclesia. Et adhibitis custodibus, qui 5 

custodiam haberent de thesauro et reliquijs illius monasterij, 
litteras ad archiepiscopum Senonensem et suffraganeos eius, 
ad abbates et priores eiusdem episcopatus misit precipiendo, 
ut omnes in die ab ipso prefixo huius rei ueritatem indagaturi 
Parisius conuenirent. Fratres iusiurandum regis percipientes 10 
conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos; set 
quamuis formidabilis erat eis ira principis, magis tamen de 
thesauro prestantiore auro et margarita preciosa, quem sibi 
uerebantur ablatum, doluerunt. Pre ceteris autem anxiatus 
erat spiritus Willelmi, qui omnium reliquiarum capsas et 15 
thesaurum ecclesie iam dudum in sua susceperat custodia.

Illuxit dies statutus; aduenit rex cum suis, aduenerunt 
pontifices et abbates, aduenit etiam multitudo non minima
exitum rei scire cupiens. Tandem nominatis et assignatis,

*

qui cum archiepiscopo et alijs episcopis ad locum sanctum 20 
sancte uirginis ascenderent, uoluit Willelmus cum eis ascen- 
dere, nec permittebatur. Vnde arrepto (nescio magis) cande- 
labro aut thuribulo secum ait: »Si michi non aliter conceditur, 
saltem ascendam ut minister.« Et cepit ire. Aperto itaque 
scrinio, ecce, caput beate Genouefe, Frantie gemma, cum 25 
ceteris membrorum suorum reliquijs reperitur. Quod cum 
fidelis famulus ipsius uirginis Willelmus uideret, conceptum 
animi gaudium intra se non capiens, quin illud uoce exulta- 
tionis eructuaret, oblitus illorum, qui maioris erant auctori- 
tatis, ‘Te deum laudamus’ audacter inchoauit, ut tota ecclesia 30 
in uoce resonaret ipsius. Quod inchoatum omnis populus,

11. Psalm. 47,6—7: conturbati. . .  appr. eos. 13. Matth. 13,46: 
pretiosa margarita. 14. Psalm. 142,4: anxiatus est super me spiri
tus meus. 28. uox exultationis: Psalm. 41,5, al.

2. pertulit G. 6 . thesauros V. 11. set scripsi-, Et GV,
22. arepto G. 26. repperitur GV. 29. eructaret 4.
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qui conuenerat ad diem festum, non minori alacritate ad 
finem decantauit. Quo decantato archiepiscopus collectam 
ipsius uirginis prosequitur.

Cui cum finem imposuisset, episcopus Aurelianensis cum 
maxima indignatione intonat: »Quis est iste leccator, qui
contra auctoritatem domini archiepiscopi et aliorum episco- 
porum propter caput cuiusdam uetule, quod hic fraudulenter 
imposuerunt isti, cTe deum’ tam temere inchoare presumpsit?« 
Willelmus ad hec: »Si queritis, quis sum, scire uos uolo, 
quod, ut calumpniose uos intulistis, non sum leccator, sed 
seruus beate Genouefe. Quod autem presumptionis me 
arguitis, non temeraria presumptio, sed integra sancte uirginis, 
quam semper habui, me facere compulit dilectio. Caput, quod 
uidistis, uetule fore non abnego; uirginitatis florem semper 
retinens septuaginta annorum et eo amplius beata Genouefa 
extitit, uirgo semper munda et immaculata, donec celo redderet 
animam et terre corporis materiam. Sed ne quis scrupulus 
dubietatis de hoc capite cordibus uestris inhereat, facite 
clibanum uehementer igniri, et ego assumpto capite ad decla- 
randa beate uirginis merita ignitum intrabo securus.« Ad hec 
episcopus subsannans respondit: »Ego quidem in cuppam
aque calide cum eo non intrarem, et tu in clibanum ardentem 
intrares?« Archiepiscopus uero, uerbositatem episcopi ultra 
non ferens supersticiosam, innuit ei, ut taceret, et deuoti 
fratris fidem et sinceram erga sanctam uirginem deuotionem 
approbauit. Stultiloquium uero, quod episcopus contra beatam 
uirginem polluto ore intulerat, inultum nequaquam esse potuit, 
quoniam perdet deus omnes, qui loquuntur mendacium. Vnde 
postea multis irretitus criminibus a sede sua eiectus uitam 
indignam digna morte miserabiliter finiuit.